Ἐτερον δὲ, τούτων οὐκ ἔλαττον εἰς ἐγκώμιον. ἐν ταῖς

larios Turcarum lingua) urbem obtinentes servili habitu et animo,
 manus et sinus efferebant impleta auro et textis pretiosis: atque ipsis
 Cutulmusiis quotidiana e regiiis thesauris et innumerabilis accessio fie-
 bat: et propterea tympanorum sonus et celebratio a fossato Turcarum
 varia Chrysopoli edebatur: et undique celebrationes et grates plaude-
 bantur et urbem coronabant, et e priore restituebant tristitia, ita ut
 transformationem aequaret dati a deo huius regis adventus et magni-
 ficentia actionis. maxime autem mirum, quod ne palatium quidem
 invenit, quod ante eum obtinebat integrum et intactum, sed spoliatum
 et direptum omnibus, et omni auro et argento et textis orbatum omnino,
 in confusione cladis illius denudatum: quae autem invenit ornamento-
 rum et insignium ex ecclesiis a priore rege detractorum servata:
 omnia ecclesiis et divinis templis reddidit, non timens omnino inopiam:
 et occasionem utilem usum addens. Ubi enim deus cultum omnem alium
 secundo loco ponebat.

Alium non minus in laudem: in maritimis litoribus, quae re-

παραλίους ἀκταῖς ταῖς τὴν βασιλίδα περιζωννύουσας τῶν
 πόλεων προτειχίσματα διὰ ξύλων ἐκ χρόνων μακρῶν γενόμενα,
 καὶ τῇ γείτονι θαλάσῃ ὅλον περιπλεκόμενα ἢ περιπτυσσό-
 μενα ἢ τοὺς ἐλίγμους αὐτῆς ἀντωθύμενα, καὶ ταῖς καταίρου-
 σιν ὀκνάσι καὶ τοῖς ἐκ γῆς ἐμπόροις εὐμάρειαν πρὸς τὴν στά- 5
 σιν καὶ τὴν τῶν συναλλαγμάτων σύστασιν παρεχόμενα (σκά-
 λαι τῇ κοινῇ διαλέκτῳ κατονομάζονται) δεσπότας εἶχον καὶ
 ἄλλους τινάς· ἐπὶ πλεόν δὲ τῶν λοιπῶν δεσποτείαν ἐκέκτηντο
 τὰ τε πτωχοτροφεῖα καὶ νοσοκομεῖα καὶ οἱ λοιποὶ εὐαγεῖς οἴ-
 κοι καὶ φροντιστηρίων διάφορα, οὐ μόνον δ' ἐν τῇ βασιλευ- 10
 ούσῃ ἀλλὰ καὶ ἐν τισὶ τῶν ἐπινείων αὐτῆς. καὶ ἅπλως αἰ-
 γιαλοὶ πάντες δεσπότας εἶχον τοὺς ἐξ ἡπείρου δεσπίζοντας
 κατὰ τὰ πάτρια νόμιμα καὶ τὰς βασιλικὰς διατάξεις, αἶ τα
 πρόθυρα τῆς θαλάσσης τοῖς παρακεκτημένοις ἐν τῇ γείτονι
 χέρσῳ παρέχονσι. τούτων ὁ πρὶν βασιλεύων πάντας τοὺς δεσπό- 15
 τας τῆς κυριότητος ἴταμῶς ἀπεστέρησε, προφάσεις ἐπανατείνας
 ἐώλους τε καὶ γεγηρακίας καὶ ὄλον ἐχούσας τὸ ἐνδομυχοῦν
 εὐκατάγνωστον, συνεργούντος αὐτῷ θερμότερόν τε καὶ βιαιό-
 τερον τοῦ τῆς τῶν Νεοκαισαρέων ἐκκλησίας προβεβλημένου.
 τυραννικῶς γὰρ μᾶλλον ἢ ἀρχιερατικῶς τὸν ἐμπιστευθέντα τούτῳ 20
 θρόνον τῆς τοῦ βασιλικοῦ σακελλαρίου προβολῆς διοικῶν, ἐμισήθη
 τε παρὰ πάντων καὶ διὰ τὰς ἀπηνεστέρως πράξεις ἀπηνεστέρων

2. προτειχίσματα C. 3. περιπλεκόμενα C. 12. δεσποτείας C.

ginam urbium cingunt, propugnacula lignis ex longo tempore facta
 et vicino mari quasi circumvoluta aut circumtectata aut aestus eius re-
 pellentia et appellentibus navibus tractoriis et terrestribus mercatori-
 bus facultatem standi et pacta componendi praebentia: scalae com-
 muni dialecto vocantur: dominos habebant et alios quosdam: magis
 autem ceteris dominationem habebant et hospitia pauperum et noso-
 comia et cetera pia aedificia et monasteria, varia non solum in urbe
 sed etiam in quibusdam portibus eius.

Atque omnino litora omnia dominationes habebant, e continenti
 dominos secundum patrios mores et regias constitutiones, quae aditus
 maris iis, qui possessores sunt in vicina continenti, praebent. horum
 prior rex omnes dominos potestate impudenter privavit, praetexta
 extendens decrepita et obsoleta et omnino occulta et vituperabilia,
 cum auxiliaretur ei calidius et violentius praeses ecclesiae Neocaesarae.
 tyranni enim magis quam pontificis summi ratione creditum
 huic thronum praesidii regii sacellarii administrans et odio habitus
 est ab omnibus et propter crudeliora facta crudeliorem paene pericu-
 lum subiit inveniendi exitum, repudiat et a plurimis collegis mune-
 rum et pontificibus summis ut societate eorum indignus, quia terrenis

μικροῦ δεῖν ἐκινδύνευσειν εὐρεῖν τὴν ἀπόβασιν, ἀποκηρυττόμενος
 καὶ παρὰ τῶν πλείστων συλλειτουργῶν καὶ ἀρχιερέων ὡς τῆς f. 229 r.
 μετ' αὐτῶν κοινωνίας ἀνάξιος διὰ τὸ τοῖς κοσμικοῖς παρασ-
 μιλεῖν ἀγριώτερον, καὶ θεσμούς πατέρων καὶ ἀποστολικὰς
 5 ἀφαιτεῖν κανόνας, καὶ μυρίαν τῷ βίῳ καὶ τοῖς εὐαγέσι οὐ-
 κοῖς καὶ θεοῖς ἐπιφέρειν τὴν συμφορὰν. καὶ εἰ μὴ κατέ-
 λυσε τὰ τοιαῦτα τούτου ἐγκλήματα ὁ τότε κρατῶν αἰτήσας
 τῇ πρὸς τοὺς ἀρχιερεῖς καὶ μεγίσταις ταῖς ἀξιώσεσι, καὶ αὐ-
 τὸς φρυγιάδας ἐκ τῆς κοσμικῆς κακοποιίας καὶ τοῦ θρόνου τῶν
 10 λαϊκῶν ἐγγόνει, καὶ ἔκειτο καθηρημένος καὶ σπύλω ἀτιμίας
 καταχραίνόμενος. ἀλλὰ καὶ ὡς οὐκ ἤνεγκε τὸ πῦρ ὁ κηρὺς·
 καὶ τοῦ φιλοχρίστου βασιλέως ἐπιδημήσαντος φρίκη θανάτου
 καὶ διάλυσις τῆς ζωῆς αὐτῷ ἐπεγένετο, περὶ τὸ τοῦ Πόντου
 στόμα, ἐνθα τι φρούριον ἔστιν ἀτίμων ἀνδρῶν κακὸν ἐντά-
 15 φιον, τὴν ἐκέισε καταστροφὴν κομισάμενος, ὡς καὶ τὴν κόριν
 αὐτοῦ ἀντὶ ἐπιτυμβίων χοῶν τοῖς λίθοις ἀτίμασθῆναι τῶν
 μισούντων αὐτοῦ τὸ κακόηθες. ἀλλ' ὁ φιλόχριστος οὕτως
 βασιλεύς, πόρρω τὴν τοῦ πρώην βασιλεύσαντος μικρολογίαν
 ἐκτιναξάμενος, καὶ δεῖν ἀποδεδοῦσθαι τὰ τοῦ θεοῦ τῷ θεῷ
 20 ἠπειπῶν, καὶ μηδεμίαν φειδῶ τοῦ δημοσίου καὶ τῆς κατεπει-
 γούσης χρείας προσφόρως θέμενος, ὃ καὶ ἀξιεπαίνωτατον
 πολλῆς τῆς ἐκ τούτων ἐνορωμένης προσόδου, ἀποκαθιστᾶ τὰς
 τοιαύτας παραλίους σκάλας τοῖς πρώην δεσπόταις, ἐξ ὧν
 ἀπεσπασθήσαν, καὶ χρυσοβεύλλῳ γραφῇ τὸ ἀμετάθετον καὶ
 25 ἀπερικτύπητον τούτων αὐτοῖς ἐμπεδοῖ, καὶ γίνεται πᾶσι βοή-

se coniungebat furiosius et leges patrum atque apostolorum tollebat
 canones, et ingens vitae et piis aedificiis et divinis afferebat malum:
 atque nisi solvisset talia huius probra qui tum dominabatur rogando
 sacerdotes summos et maximis dignitatibus, et ipse exsul terrenaes pra-
 vilitatis et throni laici factus esset, et iaceret sublatas et saxo ignomi-
 niae inquinatus: sed vel sic non tulit ignem cera: atque cum Christi
 amans rex adveniret, horror mortis et dissolutio vitae ei accidit, cum
 circa maris ora, ubi castellum aliquod est turpium hominum commune
 sepulcrum, obitum ferret: ita ut etiam cinis eius pro inferiis lapidi-
 bus debonestatus sit eorum, qui eius pravitatem odissent. sed Christi
 amans hic rex, longe superioris regis humilitatem excutiens, et opor-
 tere reddi quae dei essent, deo pronuntians neque ullam parsimoniam
 aerarii et prementis usus utilem putans, id quod etiam maxime laude
 dignum, cum magnus ex his appareret reditus, restituit has maritimas
 scalas prioribus dominis, quibus demtae erant, et imperatoriis literis

θός και ἀντιληπτῶρ, και οὐ μόνον βασιλεὺς ἀλλὰ και πατήρ ἀγαθός· ἀνίχνευε γὰρ διὰ παντὸς και φροντίδα μεγίστην ἐτίθειτο τὸ ἅπαν ἐξᾶραι ἀπὸ προσώπου τῆς γῆς ἀδίκημα και ἀνόμημα.

Τέλος δὲ τῶν βασιλικῶν εὐεργετημάτων και διαδόσεων 5 οὔτε κόρος τὸ σύνολον ἦν, οὔτ' εἰπεῖν αὐτῷ ἐξεγένετο τὸ παρ' Ἀλεξάνδρου τοῦ Μακεδόνοσ ἐνίοτε προφερόμενον, ὅτε μὴ εὐεργετήσας ἔτυχε, τὸ "σήμερον οὐκ ἐβασίλευσα." πᾶσα γὰρ ἡμέρα παντὸς δωρημάτοσ τελείου και παροχῆσ ἀφθό-
νου τούτοσ ἔχει παροχέα και ἀφθονώτατοσ πρύτανιν· και 10 διὰ πάσης ἀφορμῆσ ἐχώρει ἐφ' ᾧ μηδένα τῆσ ἐκ τούτοσ εὐποίας ἀπολειφθῆναι ἀπέριστασ. ἐπήγει γὰρ και τὸν τοξότην ὡσ εὐστόχωσ βάλλοντα και τὸ βέλοσ ἐπὶ σκοποῦ συν-
τιθέμενον, και τὸν λογχίτην ὡσ ἀκραιφνέστατοσ διαδορατί-
ζοντα και τὴν λόγχην εὐθυβόλωσ ἐπισυστρέφοντα, και τὸν 15 ἵπποτην ὡσ τοῖσ νότοισ τοῦ ἵππου ἀτρεμαίωσ ἐπικαθήμενον ἐν τῷ θεῖν, και τὸν ὀπλίτην στρατιώτην ἐν ἅπασι, και τὸν ψιλὸν και ἀπέριττον ὡσ εὐτολμίας μαρτυρίαν εισάγοντα και τῇ διώξει τὸ θῆραμα προκαταλαμβάνοντα, και τὸν σοφὸν ὡσ μεμνημένον τὰ κρείττονα. ἤλεει δὲ και αὐτὸν τὸν ἄσοφον 20
f. 229 v. ἡ και ἄφρονα ὡσ ἔκπτωτοσ τοῦ βελτίνοσ. φρόνιμον ὑπερῆ-
ρεν ὡσ εὐβουλίασ δοκιμώτατοσ ὄργανον, τὸν τε μετεωρολόγον

7. προσφερόμενοι C.

17. ἐν ὄπλοις?

21. τὸν δὲ φρόνι-
μον C.

immutabilem et inturbatam harum possessionem iis confirmat et fit omnibus adiutor et socius, neque solum rex sed etiam pater bonus. indagabat enim omnino et curam maximam instituebat, ut omnem tolleret e conspectu terrae iniuriam et legum neglectionem.

Finis autem regionum beneficiorum et largitionum neque satietas omnino erat, neque dicere ei promptum erat, quod ab Alexandro Macedone nonnunquam proferebatur, quando nullum beneficium peregerat: „hodie non regnavi:“ omnis enim dies omnis domi perfecti et largitionis benignae hunc habet largitorem et benignissimum principem; atque omni impetu eo procedebat, ut nemo beneficentiae huius relinqueretur expers: laudabat enim et sagittarium ut scienter iacientem et iaculum ad finem componentem, et hastatum ut integerrime certantem et hastam ex adverso vertentem, et equitem ut tergo equi intrepide insidentem in currendo, et gravis armaturae militem in omnibus, et levis armaturae militem et simplicem ut audaciae testimonium proferentem et persecutione rem petitam occupantem, et sapientem ut initiatum melioribus, miserabatur autem et ipsum insipientem vel etiam

ἐν φιλοσόφοις ὡς ὑπεραναβαίνοντα τὰ προσεχῶς καθορώμενα, καὶ τὸν διαλεκτικὸν ὅτι διαιρετικῶς ἐπιβάλλει τοῖς πράγμασι καὶ τὸ πρόσφορον ἀπονέμει τῇ τῶν ὑποκειμένων συνομοίᾳ πραγμάτων, καὶ τὸν ἥνιοχούντα δὲ ἱππικῶς ὅτι τεσσάρων 5 ἱππων ἥνιοχείαν καὶ διακυβέρνησιν ἀποδείκνυσιν, καὶ τὸν δρομέα διὰ τὸ τάχος. καὶ τὸν ἀργὸν τῆς ἀργίας συμπαθῶς καταρκτίζετο, καὶ τῆς εὐεργεσίας οὐκ ἐδείκνυεν ἄμοιρον. εἶπω τι μείζον; καὶ μέχρι βαναύσων τεχνῶν τὴν ἀγαθοεργίαν ἐφήπλωσεν, ὅτι κάκεῖνοι τῇ πολιτείᾳ καὶ τοῖς ἀνθρώποις δια- 10 κονοῦσι τὰ χρήσιμα. καὶ ἁπλῶς θεία τις ἐν τῷδε τῷ βασιλεῖ περιηγεῖτο ἐπίβασις καὶ λόγον ἀνθρώπινον νικῶσα προμήθεια.